Nicolaus picininus de perusio Locumtenens et Capitaneus generalis etcet. Non ignorantes quanta condam benevolentia fuerunt affecti Comuni et Hominibus Serzane Illustrissimi principis et excellentissimi domini nostris domini Ducis Mediolani etc. precessores. Ipseque princeps mirum in modum obhanc causam denuo afficiatur. Affectantes eos his pro rebus nonsolum his immutatis perfui quibus frui retroactis temporibus consueuerut, verum maiora animo concipientes ut eorum requisitionibus annuamus, tenore presentium omni modo jure via et forma quibus melius possumus confirmamus approbamus atque ratificamus omnia et singula capitula et statuta que dicti Comune et homines Serzane cum Magnifica Comunitate Janue superioribus annis habere consueuerunt, de quibus quidem Capitulis et scripturis plenissime constat in Registro predictae Comunitatis Serzane, ad que nos de verbo ad verbum refferimus per presentes. Mandamus igitur Universis et Singulis Ducalibus Commissarijs ac Officialibus quibuscumque presertimque Vicecomitibus dicte Comunitati presidentibus tam presentibus quam futuris, quatenus dicta capitula et statuta de verbo ad verbum observent, faciantque ..... prefati Illustrissimi principis ..... In quorum fidem ..... et registrari nostrique Sigilli impressione muniri.

Datus in..... feliciss..... Castris prope Serzanam die vigesimosecundo Januarij M cccc xxxviij.

Albertinus.

(1) Arch. di Genova, *Litter.*, Reg. 1783, lettera 25 gennaio. — Archivio di Stato di Firenze, *Riformag.* Classe X, dist. I, n. 35, *Signori, Leg. Comm. Istruz. e Lett.*, c. 149 t.

(2) Archivio Comunale di Sarzana, *Liber doc.*, n. 693. — I puntini indicano le lacune per corrosione della carta.

Come si vede, questo documento riscontra precisamente con la lettera di Niccolò, confermandoci così la data in che fu presa ed occupata la terra, e la esattezza delle informazioni avute dai Fiorentini per quanto concerne i patti. Donde si può assai probabilmente argomentare, che se i Sarzanesi scesero agli accordi atterriti « metu immoderato », si dee dire altresì che pur vi erano, per avventura, colà dentro, alcuni favoreggiatori del Duca, i quali agevolarono la dedizione; tanto più quando si consideri la larghezza da parte del Piccinino, nel concedere la semplice conferma de' patti già innanzi fermati co' Genovesi. Di sì fatti accordi ebbe notizia il doge Tomaso, al quale in ispecie importava conoscerne il tenore; a questo fine sollecitava il canonico Molinello, che, suo partigiano, si era rifuggiato presso Marzia e Spinetta nel forte di Sarzanello, rimasto libero da qualunque molestia per parte dei nemici. Ma la cosa non riusciva agevole come da prima egli credeva, poichè delle difficoltà non lievi dava contezza il canonico al Doge, che tornava ad insistere in questa sentenza (1):